MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

3º TA AO CONTRATO N.º 039/SG/MPDFT/2019

PROCEDIMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – PGEA N.º 08191.120044/2019-85

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS COM SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E
ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, E BRY TECNOLOGIA S.A.

CONTRATANTE

A UNIÃO, pessoa jurídica de direito público, por intermédio do
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da
Economia sob o número 26.989.715/0002-93, instalado no Eixo
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, em Brasília – DF, neste ato
representado por seu Secretário-Geral, WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, nos termos da Portaria n.º 75/PGJ, de 19 de janeiro de
2015, daqui por diante designado simplesmente MPDFT;

CONTRATADA

BRY TECNOLOGIA S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Economia
sob o número 04.441.528/0001-57, estabelecida na Rua Lauro
Linhares, 2123 Torre B 3° andar Trindade, Florianópolis – SC, que
apresentou os documentos exigidos por lei, neste ato representada
por seu Diretor Presidente, ALEXANDRE DE CARLOS BACK,
brasileiro, casado, portador da CI-RG nº 1.667.841 - SSP/SC, inscrito
no CPF/MF sob o nº 600.864.839-00, e por sua Diretora Vice
Presidente, HELENA MARIA CHAVES BOAL, brasileira, divorciada,
portadora da CI-RG n° 6.223.642 – SSP/SC, inscrita no CPF/MF sob
o n° 016.640.727-56, conforme Ata da Assembléia Geral Ordinária,
que confere aos qualificados poderes para representá-la na
assinatura do contrato, daqui por diante designada simplesmente
CONTRATADA.

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram um TERMO

ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM SUPORTE TÉCNICO,
MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA, em conformidade com as disposições
contidas na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e nos autos do processo n.º
08191.120044/2019-85, mediante as seguintes cláusulas e condições:

3º TA - CON 2019 - 039 - BRY TECNOLOGIA - PRORROGAÇÃO.doc 2

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de
20/12/2021 até 19/12/2022, consoante o disposto em sua Cláusula Décima Segunda –
Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

O MPDFT pagará à CONTRATADA, pelos serviços contratados e efetivamente
realizados, o valor anual estimado de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).

PARÁGRAFO ÚNICO – DO VALOR MENSAL ESTIMADO

O MPDFT pagará à CONTRATADA, mensalmente, o valor apurado de acordo
com a quantidade de assinaturas consumidas no mês, no qual estão incluídas todas as
despesas diretas e indiretas necessárias à execução dos serviços, sendo considerado
o valor unitário por assinatura conforme disposto no quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO
QUANTIDADE

ANUAL
ESTIMADA

UNIDADE
VALOR (R$)

UNITÁRIO ANUAL

1

Disponibilização de
Módulo de Assinatura
Digital de Documentos
Eletrônicos, com serviços
de manutenção, suporte,
garantia e atualização
tecnológica por 12 (doze)
meses.

1.200.000 Assinatura
digital 0,06 72.000,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente deste aditamento contratual correrá, neste exercício (2021), à
conta dos recursos representados pela Nota de Empenho n.º 2021NE000028, de 7/1/2021,
e seus respectivos reforços, se necessários.

PARÁGRAFO ÚNICO

Os recursos necessários ao período de vigência contratual que ultrapassar este
exercício correrão à conta de dotações próprias, especificamente consignadas no
orçamento do MPDFT para custear despesas dessa natureza.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido
alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste contrato para ser publicado no Diário Oficial
da União, até o quinto dia útil do mês seguinte ao da sua assinatura, consoante disposição
contida no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993.

3º TA - CON 2019 - 039 - BRY TECNOLOGIA - PRORROGAÇÃO.doc 3

E por estarem assim, justas e acordadas, firmam o presente, comprometendo-se a
cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente
como nele se contém.

Pelo MPDFT Pela CONTRATADA

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

ALEXANDRE DE CARLOS BACK
Diretor Presidente

HELENA MARIA CHAVES BOAL
Diretora Vice Presidente

ALEXANDRE DE CARLOS
BACK:60086483900
600.864.839-00

Emitido por: AC SERASA RFB
v5

Data: 24/11/2021

HELENA MARIA CHAVES
BOAL:01664072756
016.640.727-56

Emitido por: AC SERASA RFB
v5

Data: 25/11/2021

WAGNER DE CASTRO
ARAUJO:5860
620.527.131-15

Emitido por: AC SOLUTI-JUS
v5

Data: 29/11/2021

Relatório de assinaturas

3º TA - CON 2019 - 039 - BRY TECNOLOGIA - PRORROGAÇÃO
CHAVE: 4B020F3E669D89ADAA15322FFE29C4C088B20B2716E2D7B487256D8A9894583A

Carimbo do Tempo homologado pela ICP-Brasil

 Documento assinado e certificado pela BRy Tecnologia - bry.com.br

Assinaturas

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

wagnerA@mpdft.mp.br

Assinado em: 29/11/2021 16:03:43 (BRT)

IP: 200.142.11.251

Geolocalização: -15.7874687, -47.9078951

 Assinou com Certificado Digital

Helena Boal

helena@bry.com.br

Assinado em: 25/11/2021 08:55:13 (BRT)

IP: 177.132.97.156

Geolocalização: -27.5926592, -48.5736366

 Assinou com Certificado Digital

ALEXANDRE DE CARLOS BACK

back@directaautomacao.com.br

Assinado em: 24/11/2021 15:07:54 (BRT)

IP: 201.47.74.210

Geolocalização: -27.5967606, -48.5203379

 Assinou com Certificado Digital

Eventos da coleta

Criação 24/11/2021 15:02:36 (BRT)

Conclusão 29/11/2021 16:03:39 (BRT)

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120100205

205

Nº 225, quarta-feira, 1 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Contrato CNMP nº 23/2021. Processo: 19.00.6300.0004182/2020-89.
Contratante: Conselho Nacional do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11.
Contratada: AOVS SISTEMAS DE INFORMATICA S.A. CNPJ: 05.555.382/0001-33. Objeto:
Alterar o tópico "DO PAGAMENTO" constante do Projeto Básico 0484406, assim como o
caput da Cláusula Sétima do Contrato CNMP nº 23/2021, a fim de estabelecer que o
pagamento será realizado de forma integral pelas licenças fornecidas. Data de Assinatura:
29/11/2021. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada:
Pedro Paulo Balerine da Silva; Adriano Henrique de Almeida.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público, torna público, para
conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão acima referenciado foi
ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério de menor preço global à empresa: item 1 -
DCIM TECNOLOGIA LTDA (CNPJ 21.976.685/0001-86). Informo ainda que o procedimento
acima encontra-se franqueado aos interessados. (Proc SEI nº 19.00.6160.0004989/2021-
88).

MARCIEL RUBENS DA SILVA

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1120/2021

Termo de Credenciamento nº 1120/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a ADAPTE - PROMOÇÃO EM SAÚDE MENTAL LTDA para prestação de serviços
médicos e paramédicos. PGEA: 1.00.000.016872/2021-77. Vigência: 03/11/2021 a
02/11/2026. Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora
Executiva) pelo Credenciado Diego Feitosa Dantas Santana (Administrador).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 967/2021

Termo de Credenciamento nº 967/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e o AUTOIMUNO CLÍNICAS ESPECIALIZADAS LTDA para prestação de serviços médicos e
paramédicos. PGEA: 1.00.000.011559/2021-42. Vigência: 09/11/2021 a 08/11/2026.
Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva)
pelo Credenciado EDSON D'AVILA (Administrador).

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO Nº 989/2021

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a A.C DE
ALMEIDA CLÍNICA ODONTOLÓGICA ESPECIALIZADA LTDA. Objeto: Alterar a razão social do
credenciado e o representante legal da instituição. Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA
MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e pelo Credenciado RODRIGO
MOUTINHO SIQUEIRA (Administrador) e ANA CLÁUDIA DE ALMEIDA (Administradora).
Processo nº 1.00.000.015265/2021-90. Vigência a partir de 19 de novembro de 2021.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO Nº 792/2018

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e A PRO-
PHYSIS - CLÍNICA DE FISIOTERAPIA, ACUPUNTURA E ESTÉTICA LTDA - ME. Objeto: Alterar a
Cláusula Oitava - Do Preço, incluindo os serviços de nutrição e de psicologia. Assinatura:
pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e pelo
Credenciado ANNA PAULA PEREIRA DO AMARAL REAL DUARTE (Administradora). Processo
nº 1.00.000.016593/2017-27. Vigência a partir de 18 de novembro de 2021.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 39/2021. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA (CNPJ 05.340.639/0001-30).
Objeto: Prestação de serviços de gestão de frota de veículos. Modalidade: Pregão
Eletrônico PR/GO nº 3/2021, ARP nº 01/2021. Vigência: de 24/11/2021 até 24/05/2024.
Data de Assinatura: 24/11/2021. Valor Total: R$ 104.037,41. Nota de empenho:
2021NE000281 e 2021NE000282, ambas datadas de 16/11/2021. Programa de Trabalho:
03128003120HP0001. Elemento de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30. Processo: 2583/2021-36.
Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, SIRLENE CARDOSO
MINGANTI, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2021

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o valor global: JVO Engenharia &
Arquitetura EIRELI CNPJ 11.222.035/0001-91 (Item 1 - R$43.176,42).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2021 - UASG 200009

Nº Processo: 08191118487202121. Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento e instalação de porta de vidro temperado no edifício das
Promotorias de Justiça de Brasília II do Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/12/2021 das 08h00 às
12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote
2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 607., - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00081-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 01/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 14/12/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 30/11/2021) 200009-00001-2021NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio n.º CONV 035/2021. Procedimento de Gestão Administrativa MPDFT Nº
08191.131062/2021-15. Convenentes: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT, CNPJ: 26.989.715/0002-93 e Centro Universitário do Planalto Central Apparecido

dos Santos - UNICEPLAC, CNPJ: 00.720.144/0001-12. Objetivo: estabelecer vínculo entre o
MPDFT e a UNICEPLAC, credenciada pelo Ministério da Educação, visando proporcionar aos
alunos alunos regularmente matriculados a oportunidade de serem incluídos no Programa
de Estágio do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, preparando-os para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 29/11/2021 a 28/11/2024. Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; UNICEPLAC: JÚLIO CÉSAR
LINDEMANN, Reitor. Assinatura MPDFT: 29/11/2021, UNICEPLAC: 24/11/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 054/SG/MPDFT/2017. Processo nº
08191.061144/2017-09. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: COPIADORA UNIVERSITÁRIA LTDA. ME;
CNPJ: 03.462.349/0001-33. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12
(doze) meses, a contar de 3/12/2021 até 2/12/2022, consoante o disposto em sua Cláusula
Décima Segunda - Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º
8.666/1993. Valor Anual Estimado: R$ 216.999,00. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: MIGUEL FERREIRA DE OLIVEIRA, Sócio
Administrador. Data de assinatura MPDFT: 29/11/2021. Data de assinatura CO N T R AT A DA :
23/11/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 039/SG/MPDFT/2019. Processo nº
08191.120044/2019-85. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: BRY TECNOLOGIA S.A.; CNPJ:
04.441.528/0001-57. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze)
meses, a contar de 20/12/2021 até 19/12/2022, consoante o disposto em sua Cláusula
Décima Segunda - Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da lei nº 8.666/1993.
Valor Anual Estimado: R$ 72.000,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: ALEXANDRE DE CARLOS BACK, Diretor Presidente, e HELENA MARIA CH AV ES
BOAL, Diretora Vice Presidente. Data de assinatura MPDFT: 29/11/2021. Data de assinatura
CONTRATADA: 25/11/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 067/SG/MPDFT/2017. Processo nº
08191.087519/2017-52. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS
CORPORATIVOS EIRELI; CNPJ: 14.278.276/0001-40. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
original por mais 12 (doze) meses, a contar de 20/12/2021 até 19/12/2022, consoante o
disposto em sua Cláusula Décima Segunda - Prazo de Vigência, com amparo no art. 57,
inciso II, da lei nº 8.666/1993. Valor Anual Estimado: R$ 15.600,00. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: SAULO GUIMARÃES PEDROSA, Sócio Diretor. Data
de assinatura MPDFT: 29/11/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 22/11/2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
Secretaria-Geral, e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE RONDÔNIA, por meio da Delegacia-
Geral. OBJETO: Disciplinar o intercâmbio de tecnologias, conhecimentos e bases de dados
entre os PARTÍCIPES, nos seguintes termos: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL viabilizará a
transferência de tecnologia e fornecerá suporte técnico para o recebimento e
processamento de informações por meio do Sistema de Investigação de Movimentações
Bancárias - SIMBA. A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE RONDÔNIA fornecerá ao MPF, se
houver, acesso a sistemas de informações e extrações periódicas de bases de informações
estruturadas contendo dados de interesse finalístico, ressalvadas as informações sigilosas
submetidas a reserva de jurisdição e as consideradas de caráter confidencial. VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses, improrrogáveis. DATA E ASSINATURA: 30/11/2021. ELIANA P E R ES
TORELLY DE CARVALHO, Secretária-Geral do Ministério Público Federal, e SAMIR FOUAD
ABBOUD, Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado de Rondônia. Documento PGR-
00419788/2021.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 74/2021. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL e a
empresa ORION TELECOMUNICAÇÕES, ENGENHARIA S/A.. CNPJ: 01.011.976/0001-22.
Objeto: manutenção preventiva e corretiva on-site, 24 horas por dia e 7 dias por semana,
de sala-cofre. Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor total: R$ 946.630,57. Vigência:
30/12/2021 a 29/12/2022. Data de Assinatura: 18/11/2021. Signatários: pelo Contratante,
DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração e pela Contratada, ARTHUR
FERNANDES RODRIGUES COURY. Processo MPF/PGR: 1.00.000.0016146/2020-73.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º TERMO ADITIVO AO Contrato nº 10/2018. CONTRATANTE: União
Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República da 3ª Região.
CONTRATADA: TMS PURIFICADORES E COMÉRCIO LTDA. (09.114.027/0001-80).
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do
Contrato nº 10/2018, de prestação de serviços de locação de 22 (vinte e dois)
aparelhos purificadores de água elétricos, com sistema de refrigeração, para a
melhoria da qualidade da água previamente tratada nas as dependências da
CONTRATANTE, incluída a instalação, higienização, manutenção preventiva e
corretiva, por 12 (doze) meses, de 05/12/2021 a 04/12/2022, nos termos do
art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e de acordo com a Cláusula Sexta do
Instrumento Contratual Original. Valores do Contrato: R$ 1.152,86 (mensal) e
R$ 13.834,32 (anual). Natureza da Despesa 3.3.90.39 do Programa/Atividade
172236 (MSAEST1). Nota de Empenho nº 2021NE000027. Vigência: de
05/12/2021 a 04/12/2022. Assinatura: 18/11/2021. Processo:
1.03.000.000409/2019-87. Fundamento: inciso II, artigo 57, da Lei nº 8.666/93
e de acordo com a Cláusula Sexta do Contrato. Assinam: Evaldo Martins Vieira,
pela Contratante, e Thiago Morais Santos, pela Contratada.